



Klima- og Energiminister og minister for Ligestilling Lykke Friis  
Miljøminister Karen Ellemann  
Skatteminister Peter Christensen  
Folketingets Energipolitiske Udvalg  
Miljø- og Planlægningsudvalget  
Skatteudvalget

### **Elprisens fortsatte himmelflugt**

Prisen på dansk såkaldt husholdnings-el er til stadighed stærkt stigende, dens høje niveau styres åbenbart til fordel for statsejede Dong Energy og Energinet.dk.

Men også forsikrings- og pensionselskaberne Danmark og PKA får nu mulighed for at malke de danske el-forbrugere, som skal købe og betale el fra kommende vindmøller ved Anholt med garanterede priser på 105,1 øre/kWh.

For at få energien fra kommende vindmøller ved Anholt transporteret til forbrugere er det nødvendigt at bygge nye forbindelser fra ilandføringen til den jyske transitforbindelse.

Denne linieføring er projekteret til ca. 1,3 mia. kr. Beløbet er nok for lavt sat.

Kabelforbindelsen føres hensynsløst tæt på visse lodsejeres private beboelse, hvilket ikke alle er særlig begejstrede for.

Mange kan med god grund frygte store gener fra kablernes magnetfelter.

Det kan være generende og sundhedsbelastende at bo og opholde sig tæt på sådanne anlæg.

Derfor vil der kunne forventes betydelige erstatningskrav fra visse lodsejere, som frygter miljø- og ejendomsværdi tab.

For at få energien videreført, er det nødvendigt at udbygge eksisterende transitforbindelser gennem det midtjyske.

Kabelforbindelsen alene mellem Kassø og Tjele skal udvides, hvilket er budgetteret til ca. 2,7 mia. kr. Forbindelsen til Norge skal udbygges, hvilket vil koste ca. 3 mia. kr., hvoraf det forventes, at Norge betaler halvdelen.

For at kunne håndtere den stigende mængde energi fra ønskede vindmølleparker skal store dele af det øvrige el-forsyningsnet udvides for milliardbeløb, hvilket let løber op i ”pæne” tocifrede størrelser. Da det er el fra danske vindmølle-anlæg, der ønskes transporteret til forbrug i andre lande, er det vil nærliggende, at Danmark må betale udgifterne – eller største delen deraf.

Forlydender vil vide, at der ønskes udvidede forbindelser til og langt ind i mange af vore nabolande, hvorefter danske el-forbrugere kan forventes at skulle betale, forrente og afdrage investeringer på trecifrede milliardbeløb.

Frie Elforbrugere vil gerne vide:

Kan danske el-forbrugere forvente, at prisen for såkaldt husholdnings-el vil stige fra gennemsnitlig 200 øre/kWh i 2009/10 til 466 øre/kWh i 2019/20, hvilket vil være tilfældet, hvis ejere af havmølleparker tildeles garanterede priser med samme stigningsprocent som anvendt perioden de sidste 10 år ?

Skal danske el-forbrugere betale erstatning til lodsejere, som evt. tildeles erstatning for uheldig linieføring af el-kabler over Djursland for transport af el fra kommende vindmøller ved Anholt ?

Med venlig hilsen  
Frie Elforbrugere

15.05.2011 v / formand  
H.C.Schjerning  
Kærparken 1, 9800 Hjørring  
98 92 93 50  
mail: schjerning@stofanet.dk

v / næstformand  
Niels Gundersen  
Sallingvej 47, 9500 Hobro  
98 52 01 60  
mail: ng@kristiankroyer.dk